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Sefiores
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Gerencia Convocatoria Territorial Centro Oriente
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Senores
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Sefiora:

Amparito Gonzalez Mufioz

Avenida Simon Bolivar N2 36 - 44
Centro Administrativo Municipal CAM
Secretaria de Planeacion
ampagomu@gmail.com
Dosquebradas, Risaralda

Me permito notificarles que mediante auto de la fecha se admitié accion de tutela instaurada
por la sefiora AMPARITO GONZALEZ MUNOZ, identificada con cédula de ciudadania N°
42.093.290, en contra de la Comision Nacional de Servicio Civil “CNSC” , Municipio de

Dosquebradas Risaralda y Universidad Libre.

Para el efecto me permito anexar copia del escrito de tutela y de la providencia para que se

sirva emitir pronunciamiento en el término alli referido.

Cordialmente

CEDE PORRAS RAMIREZ
SECRETARIA

GLORIA
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JUZGADO UNICO DE FAMILIA
DOSQUEBRADAS - RISARALDA
Centro Comercial Guadalupe Plaza Calle 35 N°15-19 Oficina 224
Tel. 3320654 Fax 3320655

Oficio circular N2 1018
10 de julio de 2019
Rad. 2019 - 00465

Sefiores

Comision Nacional del Servicio Civil “CNSC”
Gerencia Convocatoria Territorial Centro Oriente
Carrera 16 N° 96 - 04 Piso 7, Bogota
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co
Dosquebradas Risaralda

Sefiores

Universidad Libre

Convocatoria Territorial Centro Oriente
notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co

- Sefior:

Alcalde Municipal

Avenida Simén Bolivar N2 36 - 44
Centro Administrativo Municipal CAM
Dosquebradas - Risaralda

En cumplimiento a lo ordenado en este despacho mediante providencia N° 1002 proferida el
diez (10) de julio de 2019 dictada, dentro de la accién de tutela radicado N2 2019-00465,
instaurada por la sefiora AMPARITO GONZALEZ MUNO?Z, identificada con cédula de ciudadania N2
42.093.290, en contra de la Comision Nacional de Servicio Civil “CNSC”, Municipio de Dosquebradas
Risaralda y Universidad Libre, se ordeno oficiarles para que remitan copia de la convocatoria N2 651
de 2018 Territorial Centro Oriente, proceso de seleccién Alcaldia Dosquebradas Risaralda - OPEC
74773 Profesional Universitario Grado 3, con todas las modificaciones, cronogramas, parametros de
calificacion, fechas de calificacion de todas las etapas, términos y fechas con los que contaba la actora
para presentar reclamaciones respecto a la calificacién de los requisitos minimos realizada en el
marco de la convocatoria y por Gltimo los requisitos del empleo 74773 para profesional Universitario
Grado 3, CONCURSO DE MERITOS CONVOCATORIA TERRITORIAL CENTRO ORIENTE N¢ 651 de
2018.

Atentamente,

‘~ DES PORRAS RAMIREZ
SECRETARIA

("'_..



Dosquebradas, 09 Julio de 2019

Senor:
JUEZ DE TUTELA
JUEZ DEL CIRCUITO DE DOSQUEBRADAS (REPARTO)

REFERENCIA: Accién de Tutela

ACCIONANTE: AMPARITO GONZALEZ MUNOZ

ACCIONADO: Comision Nacional del Servicio Civil -
Universidad Libre - Municipio de Dosquebradas -
Risaralda.

DERECHOS: Trabajo, acceso a cargos publicos, buena fe,
igualdad, Debido proceso

AMPARITO GONZALEZ MUNOZ, mayor de edad, identificada con
Cédula de Ciudadania Numero 42.093.290 expedida en Pereira -
Risaralda, actuando en nombre propio y en ejercicio de la accion
constitucional de Tutela consagrada en el articulo 86 de la Constitucién
Politica de Colombia y las disposiciones pertinentes de los Decretos 2591
de 1991 y 1983 DE 2017 comedidamente acudo a su despacho para
instaurar ACCION DE TUTELA contra la Comisidn Nacional del Servicio
Civil, representada legalmente por el Comisionada Presidente Doctora
LUZ AMPARO CARDOSO CANIZALEZ, contra el Municipio de
Dosquebradas - Risaralda, representado legalmente por el Alcalde
Municipal Ingeniero LUIS EDUARDO ORTIZ JARAMILLO y contra la
Universidad Libre con el fin de que se ordene la proteccion de mis
derechos Fundamentales del DEBIDO PROCESO, IGUALDAD, TRABAJO,
BUENA FE, y ACCESO A CARGOS PUBLICOS POR CONCURSO DE
MERITOS, conculcados por las entidades accionadas, de acuerdo a los
siguientes:

HECHOS:

PRIMERO: Desde el 5 de Abril del ano 2004 laboro para el municipio de
Dosquebradas como servidora publica en provisionalidad, dicho
nombramiento se dio mediante Decreto No. 247 y mi cargo se clasifico
como TECNICO con cédige 367 Grado 02 desde la fecha de inicio hasta/



el 19 de Diciembre de 2007, momento en el cual se reclasificé mediante
decreto No. 543 dandole el nombre de PROFESIONAL UNIVERSITARIA,
codigo 219 Grado 03 el cual desempefio hasta el dia de hoy.

SEGUNDO: La Comisién Nacional del Servicio Civil dio apertura a
Proceso de seleccion No. 651 de 2018 - Convocatoria Territorial Centro
Oriente, al cual me inscribi especificamente a la OPEC 74773.

TERCERO: Para efectos de la convocatoria cargué todos los documentos
de experiencia y formacidn en el tiempo establecido para ello, es decir,
hasta el 28 de Diciembre del afio 2018.

CUARTO: Para inicios de Abril la CNSC a través de la plataforma SIMO
indica que verificados los documentos aportados la suscrita no cumple
con el requisito minimo de experiencia y por lo tanto el estado es de NO
ADMITIDA y consecuentemente no continua en el proceso.

QUINTO: Con preocupacion, envié reclamacion a la CNSC a través de la
plataforma SIMO en el término indicado para ello, en tal reclamacion
argumenté que era imposible no tener la experiencia profesional que
requeria el cargo —-de 20 meses- pues el cargo al que me postulo es el
mismo que vengo desempefando desde el ano 2004, asimismo
mencioné que por parte de la CNSC se cometieron yerros como la de
cargar la “Verificacion de requisitos minimos Convocatoria Territorial
Centro Oriente Procesos de Seleccién 639, 733, 736 a 739, 742 - 743,
802 y 803 de 2018" el dia 18 de Febrero de 2019 a la pagina web de la
CNSC, es decir, mucho después de que los aspirantes cargaran los
documentos y la cual daba una guia de orientacién al aspirante de como
debian ser los documentos cargados al sistema para las convocatorias,
lo que para ese tiempo resultaba inocuo; En la misma reclamacién
adjunte un nuevo certificado laboral de la Secretaria de Asuntos
Administrativos del Municipio de Dosquebradas, el cual describia en
mejor forma los tiempos de servicio y las clasificaciones del empleo que
desempeno.

SEXTO: La CNSC vy la Universidad Libre enviaron respuesta a la
reclamacion con fecha de 26 de Abril del afio en curso, en la cual no s%



procede a evaluar el certificado adjuntando a la reclamacién y se
mantiene el estado de INADMISION de la suscrita.

FUNDAMENTOS DE DERECHO
Procedencia de la accion de tutela:

La accién de tutela es el mecanismo idéneo para proteger los derechos
de la suscrita en el caso concreto, toda vez que no existe en el
ordenamiento juridico otro medio eficaz que pudiere evitar un perjuicio
irremediable que para el caso seria la pérdida de oportunidad para
concursar por el empleo en la convocatoria, y es que los procesos que
se desarrollan en el marco del concurso tienen como caracteristica el
dinamismo y la celeridad, sobre el referido la Sentencia 00294 de 2016
del Consejo de Estado menciona:

"CONCURSO DE MERITOS - Procedencia de la accion de tutela

ke contra acto administrativo de tramite por vulneracion de
derechos fundamentales / CARRERA ADMINISTRATIVA -
Finalidad

Las decisiones que se dictan en el desarrollo de un concurso de méritos
para la provision de empleos, generalmente constituyen actos de
tramite y contra estos no proceden los recursos de la via gubernativa ni
los medios de control que regula la Ley 1437 de 2011 -CPACA-. Por
tanto, en el evento de presentarse, en desarrollo del concurso la
flagrante violacidon de un derecho fundamental, la accién de tutela para
el afectado resulta procedente ante la carencia de medios de defensa
Judiciales para lograr la continuidad en el concurso.. La carrera
administrativa cuyo origen constitucional se encuentra en el articulo 125
de la Constitucion Politica, es un sistema técnico de administracion de
personal que tiene por objeto garantizar la eficiencia de la
administracion publica y ofrecer estabilidad e igualdad de oportunidades
para el acceso y el ascenso al servicio publico. En este sentido, la
carrera administrativa funge, entonces, como wun principio y una
garantia constitucional... Asi pues, el concurso de méritos esta dirigido a
garantizar la seleccion objetiva del aspirante, segun la evaluacion y
determinacion de su capacidad e idoneidad para asumir las funciones a
desempenar, de manera que se impida la subjetividad o arbitrarieda%'7




del nominador o criterios contrarios a los principios y valores
constitucionales.”

Aunado a lo anterior la sentencia de la Honorable Corte Constitucional
C-180 de 2015 establece: “En lo que se refiere a las decisiones que se
adoptan dentro de un concurso de méritos, esta Corporacion ha
sostenido que si bien los afectados pueden acudir a las acciones
sefialadas en el Estatuto Procesal Administrativo para controvertirlas, en
algunos casos las vias ordinarias no resultan idéneas y eficaces para
restaurar los derechos fundamentales conculicados, ya que no suponen
un remedio pronto e integral para los aspirantes y la mayoria de veces
debido a la congestion del aparato jurisdiccional, el agotamiento de las
mismas implica la prolongacién de la vulneracion en el tiempo. La accion
de tutela es un mecanismo excepcional de defensa de los derechos
fundamentales de las personas participan en un proceso de seleccion de
personal publico y son victimas de un presunto desconocimiento de
cualquiera de sus derechos fundamentales.”

Violacion al principio de la Buena fe y al Debido Proceso:

Sobre el referido, es pertinente empezar con su definicion, y es la
Honorable Corte Constitucional la que dispone en sentencia C-1194 de
2008 lo siguiente:

“La jurisprudencia constitucional ha definido el principio de buena fe
como aquel que exige a los particulares y a las autoridades publicas
ajustar sus comportamientos a una conducta honesta, leal y conforme
con las actuaciones que podrian esperarse de una “persona correcta (vir
bonus)”. Asi la buena fe presupone la existencia de relaciones reciprocas

con trascendencia juridica, y se refiere a la “confianza, seguridad y
credibilidad que otorga la palabra dada” (Subrayado fuera de texto)

Para el caso concreto, segun la CNSC en respuesta a reclamacién aduce
que la primera certificacién laboral cargada, la cual fue expedida por la
Secretaria de Asuntos Administrativos del Municipio de Dosquebradas,
“no se tuvo en cuenta porque no cumple con los requisitos exigidos en
los acuerdos de la convocatoria, al no precisar desde qué momento ha
ejercido el empleo que dice fue en la actualidad, de manera que solo s



conocer el tiempo de servicio pero no se establece que durante todo el
tiempo mencionado hubiere ocupado el mismo cargo, siendo ademds
imposible establecer si todo el tiempo laborado se desarrollaron
actividades relacionadas con las funciones del empleo.” Sobre esto hay
que tomar en cuenta las siguientes consideraciones: En primer lugar, no
es menester de la Comision Nacional del Servicio Civil asumir que la
experiencia objeto de certificacién no es continuada, sobre todo cuando
la certificacién la hace una entidad territorial reconocida como el
Municipio de Dosquebradas violentando el principio de buena fe y, en
segundo lugar, de ser acertado lo aducido por la CNSC en la respuesta
de la reclamacién, el Municipio de Dosquebradas fue quien viold el
postulado de buena fe, al no elaborar correctamente el certificado,
maxime cuando es la misma entidad territorial la que solicita el concurso
y acordd las reglas y pautas del mismo, de lo que se puede colegir una
grave falta de su parte y un error técnico imputable a la misma entidad,
y que la suscrita en funcion de la buena fe no previo.

Sobre lo mencionado lineas atrds, también evidencio una falta al
principio de legalidad y al debido proceso pues el Municipio de
Dosquebradas incumplié con la pauta del concurso en lo que tiene que
ver con las certificaciones laborales, lo anterior en consonancia con lo
expuesto por la Honorable Corte Constitucional en sentencia T-090 de
2013:

“El concurso publico es el mecanismo establecido por la Constitucion
para que en el marco de una actuacion imparcial y objetiva, se tenga en
cuenta el mérito como criterio determinante para proveer los distintos
cargos en el sector publico, a fin de que se evaluen las capacidades, la
preparacion y las aptitudes generales y especificas de los distintos
aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que
mejor pueda desempenarlo, dejando de lado cualquier aspecto de orden
subjetivo. Ahora bien, el concurso de méritos al ser un instrumento que
garantiza la seleccion fundada en la evaluacidn y la determinacion de la
capacidad e idoneidad del aspirante para desempenar las funciones y
asumir responsabilidades, se convierte en una actuacidon administrativa
que debe cenfirse a los postulados del debido proceso constitucional

(articulo 29 Superior). Para cumplir tal deber, la entidad encargada

de administrar el concurso de méritos elabora una resolucion d%



convocatoria, la cual contiene no sélo los requisitos que deben
reunir los aspirantes a los cargos para los cuales se efectia el
concurso, sino que también debe contener los parametros sequn
los cuales la misma entidad administrativa debe someterse para
realizar las etapas propias del concurso, asi como la evaluacién y
la toma de la decision que concluye con la elaboracion de Ia lista
de elegibles. Hacer caso omiso a las normas que_ella _misma,
como_ente administrador expida, o sustraerse al cumplimiento
de éstas, atenta contra el principio de legalidad al cual debe

encontrarse _siempre sometida la administracion, asi _como

también contra los derechos de los aspirantes que se vean
afectados con tal situacion.”

Violacion al Derecho de Igualdad, acceso a cargos publico y
Derecho al trabajo:

Qw Debido a las deficiencias aqui expuestas, bien sea por parte de la
Comision por la incorrecta interpretacion del certificado, o bien por parte
del Municipio de Dosquebradas por la indebida elaboracién del mismo,
ha generado en mi esfera personal un ostracismo laboral para efectos
del concurso, puesto que me imposibilita concursar en igualdad de
condiciones lo que supone un dano irremediable a mi vida profesional, si
bien es cierto que obtener el empleo al que me postulo es una mera
expectativa, la posibilidad real de que asi sucede se coarta por las
actuaciones y fallos que no son imputables a mi proceder en el marco
del concurso, asimismo el derecho que me asiste consagrado en el
articulo 40 numeral séptimo de la Constitucion Nacional se ve
violentado. Aunado a lo anterior, el derecho al trabajo se ve ultrajado en
tanto el empleo al que me postulé es el mismo que desempeio
actualmente, y no poder concursar por él implica de manera inexorable
la terminacion de éste que supondria perjuicios econdmicos para la
suscrita.

Principio de Armonizacion:

Dadas las circunstancias facticas del caso, es menester de su senoria
aplicar el principio de armonizacion si encuentra una colisiéon entre mis
derechos fundamentales conculcados y el derecho a la igualdad respect%



de los demas aspirantes. Por ello solicito respetuosa y comedidamente
ponderar de manera acertada los derechos que podrian verse en disputa
en los términos de la sentencia T-425 de 1995 de la Honorable Corte
Constitucional: “£/ ejercicio de los derechos plantea conflictos cuya
solucion hace necesaria la armonizacidén concreta de las normas
constitucionales enfrentadas. El principio de armonizacién concreta
impide que se busque la efectividad de un derecho mediante el sacrificio
o restriccion de otro. De conformidad con este principio, el intérprete
debe resolver las colisiones entre bienes juridicos, de forma que se
maximice la efectividad de cada uno de ellos. La colision de derechos no
debe, por lo tanto, resolverse mediante una ponderacion superficial o
una prelacion abstracta de uno de los bienes juridicos en conflicto. Esta
ponderacion exige tener en cuenta los diversos bienes e intereses en
juego y propender su armonizacion en la situacion concreta, como
momento previo y necesario a cualquier jerarquizacion o prevalencia de
una norma constitucional sobre otra. El principio de armonizacion

%v concreta implica la mutua delimitacion de los bienes contrapuestos,
mediante la concordancia prdctica de las respectivas normas
constitucionales, de modo que se asegure su maxima efectividad.” Con
el animo de proteger los derechos fundamentales de la suscrita.

Suspension provisional de la convocatoria:

Por los fundamentos facticos y de derecho descritos con anterioridad me
permito invocar la suspension preventiva de la que trata el decreto 1083
de 2015 en el paragrafo 1 del articulo 2.2.18.3.21 que es del siguiente
tenor: "Habra suspension preventiva del proceso de seleccion en los
siguientes eventos: ... Paragrafo 1: La Comisidn Nacional del Servicio
Civil, al asumir el conocimiento de los hechos constitutivos de presuntas
irregularidades en la aplicacion de las normas de la carrera o de la
violacion de los derechos inherentes a ella; o al iniciar el estudio de las
actuaciones administrativas que se originen en las reclamaciones
correspondientes, debera informar al Director General, quien de manera
inmediata debera suspender todo tramite administrativo hasta que se
profiera la decision definitiva por parte de la Comision Nacional del
Servicio Civil.” En tanto se resuelva la proteccion de mis derechos,”
constitucionales. %




CUMPLIMIENTO AL ARTICULO 37 DE DECRETO 2591/91:
JURAMENTO

Manifiesto bajo la gravedad del juramento que no se ha presentado
ninguna otra accion de tutela por los mismos hechos y derechos.

PRUEBAS:
Su sefioria me permito aportar las siguientes pruebas documentales:

1- Certificados laborales numero 030 y 071 de la Secretaria de
Asuntos Administrativos del Municipio de Dosquebradas

2- Reclamacion ante la Comision Nacional del Servicio Civil

3- Respuesta por parte de la Comisién Nacional del Servicio Civil a la
reclamacién con radicado n® 212926717

PRETENSIONES:

PRIMERA: Que se suspenda parcialmente el Proceso de seleccion No.
651 de 2018 - Convocatoria Territorial Centro Oriente -“en lo que
respecta con la oferta del municipio de Dosquebradas como lo dispone el
articulo 2.2.18.3.21 del Decreto 1083 de 2015 en tanto se defina la
proteccion de los derechos conculcados

SEGUNDA: Que se ordene al Municipio de Dosquebradas y a la
Comision Nacional del Servicio Civil la modificacion del estado de la
suscrita en la convocatoria territorial centro oriente N° 651 a ADMITIDA.

TERCERA: Que se concedan a mi favor las indemnizaciones a las que
hubiere lugar a consideracion del Juez de Tutela

ANEXOS:

1. Copia de los documentos descritos en el acdpite de pruebas
2. Copia de Tutela para archivo de Juzgado y copia para trasladof



NOTIFICACIONES:

Del Accionante:

Direccion: Av. Simén Bolivar Nro 36-44 Centro Administrativo Municipal
CAM Dosquebradas, Secretaria de Planeacion
Correo electronico: ampagomu@gmail.com

Teléfono: 312 827 9907

De los Accionados:
MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS:

Direccién: Av. Simén Bolivar Nro 36-44 Centro Administrativo Municipal
CAM Dosquebradas.

Teléfonos: (57 6) PBX 3116566. Fax: (57 6) 3320537

Correo electronico: archivo@dosquebradas.gov.co

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL:
Direccién: Carrera 16 # 96-04 Piso 7, Bogotd

Gerencia Convocatoria Territorial Centro Oriente

'Correo electronico: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Teléfono: 01900 3311011

Atentamente,

@\UOC ko

- | \K}U@no 345
AMPARI oednz;(’ez MuRnoz = 05383 6b3’ ! o

C.C. 42.093.290




Dosquebradas, abril 02 de 2019

Sefores
Universidad Libre
ESD

Asunto: Reclamacion - Etapa verificacion de documentos

AMPARITO GONZALEZ MUNOZ, identificada con cédula de ciudadania numero
42.093.290 expedida en Pereira, actuando en nombre propio, fundamento la
siguiente reclamacion respecto a la no admisiéon al cargo con Denominacion:
Profesional Universitario Cdédigo: 219 Grado: 3 Numero OPEC: 74773; en los
términos del articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005.

La convocatoria cargo en la pagina Web de la CNSC el 18 de febrero de 2019 en
el link de la Convocatoria Territorial Centro Oriente, el documento “Verificacion de
Requisitos Minimos Convocatoria Territorial Centro Oriente Procesos de seleccién
No. 639 a 733, 736 a 739, 742 - 743, 802 y 803" cargando una modificacion a
estos el 25 de febrero de 2019 a través del documento “Actualizacion Guia
Verificacidén de Requisitos Minimos Convocatoria Territorial Centro Oriente
Procesos de Seleccion No. 639 a 733, 736 a 739, 742 - 743, 802 y 803 de 2018".

Por tal motivo al establecerse la guia de orientacién de los requisitos minimos de
la Convocatoria Territorial Centro Oriente de manera posterior al cargue de 10$
documentos, toda vez que el cargue de la documentacion tuvo cierre el 28 de
diciembre de 2018 y las guias fueron cargadas el 18 y 25 de febrero de 2019, los
concursantes y por supuesto en mi caso recurrimos a los lineamientos que se
encontraron en la pagina web a la fecha del cargue de documentos, por tanto me
permito ratificar que el certificado de experiencia profesional adjunto en la
inscripcion y expedido por el Municipio de Dosquebradas cumple con los
parametros legalmente establecidos en e/ Acuerdo No. CNSC
20181000006066 de! 14 de septiembre de 2018 Por el cual se establecen las
reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta
de personal de la ALCALDIA DE DOSQUEBRADAS- RISARALDA "Proceso de
seleccibn No. 651 de 2018 -- Convocatoria Territorial Centro Oriente" en cuyo
articulo 6 NORMAS QUE RIGEN EL CONCURSO ABIERTO DE MERITOS
establece que el concurso se regira ente otras normas por el Decreto Ley 785 de
2005 (modificado por el DECRETO 1083 DE 2015 en cuyo articulo
ARTICULO 2.2.2.3.8 no se evidencian cambios sustanciales en el contenido
minimo de las certificacion de la experiencia) El Decreto Ley 785 de 2005

contempla en su ARTICULO 12:
“Certificacion de la experiencia. La experiencia se acreditard mediante la presentacion de
constancias escritas, expedidas por la autoridad competente de las respectivas instituciones
oficiales o privadas. Cuando el interesado haya ejercido su profesién o actividad en forma,
independiente, la experiencia se acreditara mediante declaracion del mismo @
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Las certificaciones de experiencia deberan contener, como minimo, los siguientes datos:
12 1. Nombre o razon social de la entidad o empresa.

12.2. Tiempao de servicio.

12.3. Relacion de funciones desempeiiadas.

Cuando la persona aspire a ocupar un cargo publico y en ejercicio de su profesion haya
asesorado en el mismo periodo a una o varias instifuciones, el tiempo de experiencia se
contabilizara por una sola vez"

Es importante resaltar que el paragrafo del Articulo 6 del Acuerdo No. CNSC
20181000006066 del 14 de septiembre de 2018 establece que dicho Acuerdo es
la norma reguladora del concurso y obliga tanto a la entidad objeto de la misma, a
la CNSC, a la universidad o Institucion de Educacion Superior que ejecute el
desarrollo de la convocatoria, como a los participantes.

Por consiguiente el documento soporte de la experiencia laboral cumple con todos
los requisitos legales establecidos en el Decreto Ley 785 de 2005, DECRETO
1083 DE 2015, Acuerdo No. CNSC 20181000006066 del 14 de septiembre de
2018 y seccién orientadora de la pagina de la CNSC.

Por cuanto retine los datos minimos establecidos por dichos Decretos asi:

o Nombre o razén social de la entidad o empresa. E| certificado adjunto
establece que la empresa que lo expidié es el Municipio de Dosquebradas
con Nit 800.099.310-6

o Tiempo de servicio: El certificado contempla como fecha de inicio el 06 de
Abril de 2004 indicando que a la fecha de su elaboracién (20 de septiembre
de 2018) aun me encuentro desempefiando dicho cargo. De lo que se
puede colegir que existe continuidad y permanencia de la relacién laboral
desde 06 de Abril de 2004 hasta la fecha de expedicién del certificado 20
de septiembre de 2018, por lo tanto la universidad no debe de suponer que
existio separacion del cargo porque estd poniendo entre dicho ia
certificacion aportada por el departamento de Asuntos Administrativo del
Municipio de Dosquebradas, quien reviso el cumplimiento de requisitos para
el cargo que ostento como PROFESIONAL UNIVERSITARIA CODIGO 219
GRADO 3

* Relacion de funciones desemperiadas. El certificado describe 12 funciones
esenciales del cargo debidamente numeradas y especificadas.

Por o tanto es necesario concluir que desde la fecha 06 de Abril de 2004, estoy
ocupando el empleo, el cual corresponde exactamente al mismo empleo que se
encuentra ofertado y al cual aspiro; por lo tanto no entiendo porque se afirma que
no cumplo con la experiencia, si vengo desempenando desde dicha fecha. j//




Es por ello que solicito se verifiquen los documentos aportados para el concurso
de meritos para la provision de los cargos de carrera administrativa, toda vez que
cumplo con los requisitos minimos exigidos (el cual fue el motivo de rechazo)
para el cargo al cual aspiro, como se puede evidenciar en la lista de requisilos
publicada en la pagina del SIMO donde se dispone lo siguiente:

REQUISITOS

Estudio: Titulo profesional en las disciplinas académicas del Nucleo Basico
de Conocimiento en administracion, contaduria publica y economia,
ingenieria industrial vy afines, ingenieria administrativa_y afines. Tarjeta o

matricula profesional en los casos establecidos por la Ley.
Experiencia: Veinte (20) meses de experiencia profesional.

Alternativa de estudio: Se aplicaran las establecidas en el articulo 25 del
Decreto 785 de 2005

Alternativa de experiencia: Se aplicaran las establecidas en el articulo 25 del
Decreto 785 de 2005.

De esta manera, resulta improcedente, la no admision presentada, por lo que
solicito mi inclusion dentro de la lista de admitidos para la presentacion de las
pruebas establecidas en los términos del concurso.

Atentamente,
-
»///
£
L - -~
// e v /
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S .
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AMPARI , )
CC,42.093.290 de Pefeira  ;

TEL. 3128279907 . '

Correo: agonzalez@dosquebradas.gov.co

Cc COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

Nota Aclaratoria: Se adjunta certificacién laboral Expedida por el Municipic de
Dosquebradas expedida el 02 de abril de 2019, donde se hace claridad que no

rubo desvincuigcion o separacion del cargo sino reclasificacién dei misme -

secrein No 5472 de diciembre de 2007 ?//

/



(¢
.ég;ﬂﬁx\j DESPACHO ALCALDE
SAnee )\ DIRECCION ADMINISTRATI"
. \ W\ A0
T @ SDECRETO Ne 543

o7 et “DICIEMBRE 19 DEL 2007

| o \-v\‘\’"

NI
. <*PORMEDIO DEL CUAL SE HACE UN NOMBRAMIENTO EN
> ';?O’QERQWSIONALIDAD POR RECLASIFICACION DE UN CARGO DE
Co=  JEENICO CODIGO 367 GRADO 02 DE LA ACTUAL PLANTA DE
CARGOS DE LA ADMINISTRACION CENTRAL DEL MUNICIPIO
DE DOSQUEBRADAS”

EL ALCALDE MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS - RISARALDA; En us: | st
" facultades Constitucionales y Legales en especial las conferidas por el articulo >~ e
Constitucion Politica de Colombia y el articulo 91 de la Ley 136 de 1.994.

DECRETA

ARTICULO PRIMERO: NOMBRESE PROVISIONALMENTE & la sefiora AMPARIT
GONZALEZ MUNOZ, identificada con cédula de ciudadama N
42°093.290 expedida en Pereira (Risaralda), en el _argo o
PROFESIONAL UNIVERSITARIA Cédigo 219 Grado 03. p«
reclasificacion del cargo que ostentaba de técnico Codiy 3¢
Grado 02, conforme al decreto 505 de diciembre 05 de 2.0

ARTICULO SEGUNDO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedicin

| NOTIFIQUESE YCUMPL&SE

\

o f

UBERNEY MARIN VILLADA/ HELMER.OE JESUS GRANADA MORALE®
Qlcalde Wunicipal (__/ Director Administrativo
i

Elaborado Por. ARALY M S.

g\vw.ciosqucbradas.gov.co E-mail:alca]dia@dosquebradas.gov.co
Av. Simon Bolivar-Centro Administrativo (CAM) Conmutador 3228899
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Ciudad, 26 de abril de 2019

Sefora

AMPARITO GONZALEZ MUNOZ
Aspirante Concurso Abierto de Méritos
Convocatoria Territorial Centro Oriente

Radicado de Entrada CNSC:212926717

Asunto: Respuesta a reclamacion presentada en el marco del
Concurso Abierto de Meéritos, Convocatoria Territorial Centro
Oriente.

Respetada aspirante:

Cordialmente nos dirigimos a Ud., con el proposito de dar respuesta a la reclamacion
formulada bajo el radicado 212926717.

Previo a realizar el estudio de fondo de su solicitud, se recuerda que de conformidad con
el articulo 130 de la Constitucién Politica, en los articulos 11 y 30 de la ley 909 de 2004, la
Comision Nacional del Servicio Civil (en adelante CNSC) es la responsable de la
administracion y vigilancia de las carreras de los servidores publicos salvo las
excepciones previstas en la normatividad especial, administrando de conformidad con la
Ley 909 de 2004 los sistemas especificos y especiales de carrera administrativa de origen
legal como lo ratifica la sentencia C-1230 de 2005 proferida por la Corte Constitucional.

A partir del 02 de noviembre de 2018, se abrio la etapa de inscripcion de los procesos de
seleccion No. 639 a 733: 736 a 739; 742 — 743; 802 y 803, Convocatoria Territorial Centro
Oriente, con el fin de proveer definitivamente los empleos en vacancia definitiva de la
planta de personal de algunas entidades de los Departamentos de, Risaralda, Caldas,
Meta, Huila y Vichada.

Los Acuerdos de la Convocatoria Territorial Centro Oriente, fueron divulgados de
conformidad con las previsiones legales respectivas, especificandose claramente en el
articulo 6 de todos y cada uno de dichos Acuerdos, las normas que regulan el concurso,
las cuales son de obligatorio cumplimiento para las entidades participantes, la CNSC, la
universidad a cargo del desarrollo de la convocatoria y los aspirantes.

En este orden, en el marco de los Acuerdos de Convocatoria, se previé la publicacion de
los resultados de la etapa de verificacion del cumplimiento de Requisitos Minimos, el dia
29 de marzo de 2019, a través de la pagina web oficial de la Comision Nacional del
Servicio Civil, en desarrollo y aplicacion de los principios de mérito orientadores del
pProceso.
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De conformidad con los Acuerdos de Convocatoria, articulo 24: “Las reclamaciones con
ocasion de los resultados de la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos,
deberan ser presentadas por los aspirantes a través del SIMO, dentro de los dos (2) dias
habiles siguientes a la fecha de publicacion de los resultados, en los términos del articulo
12° del Decreto ley 760 de 2005, las cuales seran decididas por la CNSC a través de la
universidad o institucion de educacién superior contratada por la CNSC”.

Al revisar la reclamacion presentada por usted, se constata que fue allegada en la pagina
web correspondiente, cumpliendo con el término previsto por la Convocatoria.

En su escrito de reclamacion solicita:
‘Reclamacion por experiencia laboral por no admision

AMPARITO GONZALEZ MUNOZ, identificada con cédula de ciudadania numero
42.093.290 expedida en Pereira, actuando en nombre propio, fundamento la siguiente
reclamacion respecto a la no admision al cargo con Denominacion. Profesional
Universitario Codigo: 219 Grado. 3 Numero OPEC: 74773, en los términos del articulo
12 del Decreio Ley 760 de 2005. Es valido precisar que se aportd un certificado del
Municipio de Dosquebradas que contempla como fecha de inicio el 06 de Abril de 2004
indicando que a la fecha de su elaboracion (20 de septiembre de 2018) aun me encuentro
desempefiando dicho cargo. De lo que se puede colegir que existe continuidad y
permanencia de la relacion laboral desde 06 de Abril de 2004 hasta la fecha de
expedicion del certificado 20 de septiembre de 2018, por lo tanto la universidad no debe
de suponer que existic separacion del cargo porque esta poniendo entre dicho la
certificacion aportada por el departamento de Asuntos Administrativo del Municipio de
Dosquebradas.”

Previo a resolver la peticion que formula, se sefiala que la verificacion de los requisitos
minimos tal como consta en la Convocatoria, constituye una condicion obligatoria de
orden constitucional y legal que genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del
proceso en caso de verificarse su no cumplimiento. Asimismo, la inscripcién en la
convocatoria, como lo sefala el articulo 14 numeral 11, no significa que el aspirante haya
superado el proceso de seleccion, pues es necesaria la verificacion de los resultados de
cada fase, ya que estos son los Unicos medios para determinar el merito en el proceso de
seleccion y los efectos que tiene atendiendo a lo regulado en los Acuerdos de
Convocatoria.

En igual sentido, es claro que, en atencion a los terminos de la Convocatoria, el aspirante
debié anexar a traves de SIMO, los documentos para efectos de la verificacion de
Requisitos Minimos hasta la fecha indicada por la CNSC, que en este caso se amplié
hasta el 03 de enero de 2019.

AP
‘ﬂfﬁ#‘rf
7,



C N S C %W\ Comisign Nacional
h
UNIVERSIDAD - del Servicio Civil

LiBre

IGUALDAD, MERITO Y OFORTUNIDAD

De conformidad con la Convocatoria, la CNSC a través de SIMO mostro a los aspirantes
los datos basicos y documentos de formacién, experiencia y otros documentos o pruebas
que ellos tenian registrados en el sistema, correspondiéndole a los concursantes la
validacion de la informacion suministrada en dicha plataforma, de modo que se encontrara
correcta, actualizada y en soportes legibles, debiendo ademas desmarcar aquellos
documentos que no consideraran necesarios para participar en la Convocatoria.

Asimismo, se previo de manera expresa, que los documentos enviados o radicados en
forma fisica, por medios distintos al SIMO o en fechas distintas a las establecidas, no
serian tomados en cuenta para el analisis respectivo, de tal forma que si no se presentd la
documentacion sefalada en el articulo 21 de la citada convocatoria, se entenderia que el
aspirante no estaba interesado en continuar con el proceso de seleccion, generando su
exclusion del Concurso y haciendo imposible alegar derecho alguno.

Una vez surtido dicho tramite y con los documentos cargados en al aplicativo, la
Universidad realizé la etapa de verificacion de requisitos minimos, generando el listado de
admitidos de acuerdo con los lineamientos de la Convocatoria. Sin embargo, y en aras de
garantizar los principios orientadores del proceso, consagrados en el articulo 2 de la Ley
909 de 2004, especialmente los de igualdad, meérito, moralidad, eficacia, economia,
imparcialidad, transparencia, celeridad y publicidad, se avanzo en la verificacidn
nuevamente de la documentacion aportada por el aspirante y que reposa en el SIMO,
encontrando: Los requisitos minimos exigidos para el Emplec de Profesional Universitario;
fijados en la Convocatoria, corresponden a los determinados en la Oferta Publica de
Empleos de carrera-OPEC, cuyos requisitos se muestran a continuacion:

Empleo: Profesional Universitario, Cédigo 219, Grado 3

Entidad: PROCESO DE SELECCION ALCALDIA DE DOSQUEBRADAS - RISARALDA

Requisitos Minimos del empleo

Titulo profesional en las disciplinas academicas del Nucleo Basico de
Estudios Conocimiento en administracion, contaduria publica y economia, ingenieria
industrial y afines, ingenieria administrativa y afines. Tarjeta o matricula
profesional en los casos establecidos por la Ley.

| Experiencia

ki Veinte (20) meses de experiencia profesional
minima

Alternativa y/o Equivalencia
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! Alternativa /

i Equivalencia de| Se aplicaran las establecidas en el articulo 25 del Decreto 785 de 2005

| Educacion

Alternativa /

Equivalencia de | Se aplicaran las establecidas en el articulo 25 del Decreto 785 de 2005.
‘ Experiencia

Por su parte, la convocatoria establecio que como documentacion para la verificacion de
requisitos minimos y para la prueba de valoracion de antecedentes se debia adjuntar:

i

Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras u otro documento de identificacion
con fotografia y numero de cedula.

Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacion de terminacion de materias
del respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudio exigidos en el
Proceso de Seleccion para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional o la
certificacion de tramite en los casos reglamentados por la ley.

Certificacion(es) de los programas de Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano
y de cursos o eventos de formacién de Educacion Informal, debidamente organizadas
en el orden cronologico de la mas reciente a la mas antigua.

Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva
institucion publica o privada, ordenadas cronolégicamente de la mas reciente a la mas
antigua. Estos documentos deberan contener como minimo |a informacion indicada y
las especificaciones previstas en el articulo 19 del presente Acuerdo.

Los demas documentos que permitan la verificacion del cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y aquellos que
considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracion de Antecedentes.

En el presente caso y teniendo en cuenta los Requisitos Minimos exigidos para el cargo,
es importante mencionar que el aspirante aportd los siguientes documentos para la
acreditacion de los requisitos minimos solicitados por la OPEC:
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« Certificacion laboral expedida por Alcaldia de Dosquebradas; la cual indica que el
aspirante se desempefia en el cargo de Profesional Universitaria, desde el
16/4/2004 hasta el 20/9/2018, el documento fue expedido el 20/9/2018

« Certificacion laboral expedida por Fondo de Vivienda de Interés Social; la cual
indica que el aspirante se desempefia en el cargo de Auxiliar De Presupuesto y
Contabilidad, desde el 15/4/1997 hasta el 26/9/2001, el documento fue expedido el
5/5/2004

En relacion con la documentacion aportada por la aspirante se aclara lo siguiente:

Revisados nuevamente los documentos adjuntados se observa que el aspirante aporto
certificacion de experiencia laboral que indica que trabajo en Alcaldia de Dosquebradas.
Dicho documento no se tuvo en cuenta porque no cumple con los requisitos exigidos en
los acuerdos de convocatoria, al no precisar desde qué momento ha ejercido el empleo
que dice fue en la actualidad, de manera que sélo se conoce el tiempo de servicio, pero
no se establece que durante todo el tiempo mencionado hubiere ocupado el mismo cargo,
siendo ademas imposible establecer si todo el tiempo laborado se desarrollaron
actividades relacionadas con las funciones del empleo.

Al respecto de la forma de presentar y acreditar los documentos de experiencia el articulo
19 de los Acuerdos de Convocatoria sefiala que:

“| os certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de
manera expresa y exacta:
« Nombre o razén social de la empresa que la expide.

« Empleo o empleos desempefiados con fecha de inicio v terminacion
para cada uno de ellos (dia, mes y aino). evitando el uso de la
expresion actualmente.

« Tiempo de servicio como se indica en el numeral anterior.

« Funciones correspondientes al empleo o empleos desemperiados,
salvo que la ley las establezca.

()

PARAGRAFO 1. Las certificaciones que no retunan las condiciones anteriormente
sefaladas, no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto
de evaluacion dentro del proceso de seleccion ni podran corregirse 'O
complementarse posteriormente.”
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Asi mismo, el articulo 19 de los acuerdos de convocatoria sefala que:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. La experiencia se
acreditara mediante la presentacion de certificados escritos, expedidos por la
autoridad competente de las respectivas instituciones oficiales o privadas.

Para validar la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacion de materias
debera adjuntarse la certificacion expedida por la institucion educativa, en que conste
la fecha de terminacion y la aprobacién de la tolalidad del pensum académico. En
caso de no aportarse. la_misma_se contarda a partic de la obtencion del titulo
profesional. Para el caso de los profesionales de la salud e ingenieros se tendra en
cuenta lo dispuesto en el articulo 17 del presente Acuerdo. (Subraya fuera de texto)

Es de resaltar que ha sido abundante la jurisprudencia que ha manifestado que no es
procedente validar la certificacion que pretenda acreditar experiencia sin cumplir los
reqguisitos y exigencias establecidas en las bases del concurso.

A manera de antecedente, se dira que el Tribunal Administrativo de Boyaca, analizé un
caso similar de una certificacion que no precisaba los cargos ejercidos, expediente 2012-
00251-00, sentencia del 22 de enero de 2013, en el cual sostuvo:

“(...) no se demuestra que se haya acreditado dos arios de experiencia... pues con la
certificacion aportada a la convocatoria solo acredita que ingreso a la rama judicial desde
el 16 de noviembre de 2004, desconociéndose los cargos que ocupo desde entonces y
las funciones que ha desempenado en la Rama Judicial {...)"

De la misma forma, el Consejo de Estado estimo que no era procedente validar una
certificacion en la cual se referia a la fecha de vinculacion a la entidad y el empleo
gjercido en la actualidad, esto es al momento de la expedicion de la certificacion
correspondiente, expediente A.C 25000-23-42-000-0541300 de 21 de noviembre de 2013
indicando:

“(...) sin embargo, al revisar la constancia aportada por el tutelante durante la inscripcion,
se observa que no menciona los cargos desempefados ni las funciones que cumple, ya
que se limita a informar la fecha de vinculacion y el cargo que actualmente ocupa, siendo
insuficiente para dar por satisfecho el requisito exigido (...)"

En reciente fallo del 14 de julio de 2015, el Tribunal Superior de Bogota - Sala Penal
dentro de accion de tutela’, que versé sobre el no cumplimiento de las previsiones

Referencia 11001220400020150174500. Accionante Carlos Esteban Rodriguez Herrera- M.P. Marco Antonio Rueda
Soto




Comisidn Nacional

L3
UNIVERSIDAD C N S C W el Servicio Civil

LiBRE

: xﬁ?ﬁ’

IGUALDAD, MERITO Y OFORTUNIDAD

establecidas dentro de otro concurso de méritos y respecto de una certificacion laboral
que solo refleja el Ultimo cargo desempefiado por el reclamante, nego el amparo solicitado
con base en los siguientes considerandos:

"...En efecto, la inscripcion del accionante CARLOS ESTEBAN RODRIGUEZ HERRERA
en el concurso de méritos simplemente lo habilitaba, en su primera fase y con caracter
excluyente, a acreditar la satisfaccion de los requisitos minimos y especificos para el
cargo al cual aspira. En otros términos, a participar en ese proceso de seleccion con
sujecion a las reglas establecidas, que como lo tiene precisado ademés la Corte
Constitucional, es "carga del concursante conocerlas y estar al tanto del desarrollo... ™.

Ahora bien, para la Sala tampoco puede pasar inadvertido que la decision de la
Procuraduria General de la Nacion de inadmitir al accionante en el concurso publico de
meritos referido, en lo especifico, ante el incumplimiento de acreditar la satisfaccion de
es0s requisitos minimos, de ninguna manera correspondio a una actuacion caprichosa o
arbitraria. Adversamente, estuvo soportada, en el plano normativo, la aplicacién irrestricta
del articulo 9o, numeral 20- 2.1 de la Resolucion 040 de 2015.

Lo anterior, porque esa disposicion le imponia a todo inscrito, uno de ellos el ahora
demandante, la obligacion de acreditar la experiencia profesional, no cualquier manera,
sino mediante certificaciones respecto de las cuales se exigia, en plano de igualdad para
la totalidad de los reclamantes, un especifico contenido. En concreto, tratandose de lo
que interesa destacar, con precision de. ..

"b. Periodos dentro de los cuales el participante estuvo vinculado: La certificacion debe
precisar la fecha de ingreso y retiro (dia, mes y ano). Si desempend varios empleos en la
misma enlidad, organizacion o empresa es necesario indicar las fechas de inicio y
finalizacion de cada uno de estos (dia, mes y ano). c¢c. Relacion de todos los cargos
desempenados y funciones de cada uno, cuando de la denominacion de ellos no se
infieran."

De otra parte. en el ambito factico las determinaciones de la entidad demandada,
integradas en unidad juridica, se soportaron en el incumplimiento de esas
especificaciones de contenido tratandose de las cerlificaciones aportadas por el
ciudadano RODRIGUEZ HERRERA, expedidas por la Fiscalia General de la Nacion y la
Gobernacion de Cundinamarca, conclusion de modo alguno contraria a la realidad.
Efectivamente, en ellas se evidencia, de la simple revision de los términos en los que
fueron emitidas (fs. 23 y 25), que tales entidades no consignaron los cargos
desempeniados por el nombrado, las fechas de ingreso y retiro, pero ademas, cuando
resultara del caso, las funciones asignadas, pues aludieron, con exclusividad, al ultimo de
los empleos de los que es o fue titular el reclamante en el concurso de meritos

“Sentencia T-490 de 2008, M.P. Dr. Manuel José Cepeda Espinosa.
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En este orden de ideas, concluye la Comoracién, la inadmisiéon del nombrado en el
concurso de méritos no obedecio a una accion u omision de la entidad demanda
constitutiva de la violacién de los derechos fundamentales al debido proceso, al trabajo y
a la igualdad. Por el contrario, encuentra nexo causal, con exclusividad, en el descuido de
aquél en la revision de los documentos allegados, respecto de los cuales tenia la carga,
se insiste, de constatar con anterioridad a su aporte oportuno que se ajustaban a las
exigencias impuestas con rasgos de generalidad, precisamente, en satisfaccion del ultimo
de los derechos enunciados en precedencia...”.

En otro proceso igual, el Tribunal Superior del Distrito Judicial de Bogota - Sala
Familia, en fallo del 27 de julio de 2015, dentro de accion de tutela numero 2015-00472-
00, que analizé una certificacion laboral similar a la que se revisa, sostuvo:

“ Pues, es preciso observar, conforme con la respuesta que dio la entidad accionada,
que en realidad la accionante no acredito como correspondia, el requisito relacionado con
la experiencia profesional, previsto en la Convocatoria 004-2015, para participar en el
concurso abierto de méritos para proveer los cargos de Procuradores Judiciales 1, dado
que, el documento que aporté para ese fin, no precisa los cargos o el cargo que la
reclamante ha ocupado por el término minimo de ocho (8) afos, contados a partir de la
obtencién del titulo de abogada, conclusion que observa la Sala, encuentra sustento en la
certificacion expedida por la Coordinadora del Area de Talento Humano de la Direccion
Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial de Bucaramanga, donde textualmente
indicé "EMILCE GOMEZ OCHOA ... presta sus servicios en la Rama Judicial desde el 10
de febrero de 1988 y en la actualidad desempefia el cargo de JUEZ MUNICIPAL Grado 0,
ejerciendo sus funciones en el (la) JUZGADO 002 PROMISCUO MUNICIPAL DE VELEZ
- GARANTIAS Y CONOCIMIENTO, nombrado (a) en PROPIEDAD mediante resolucion
acdo 3165..."2 , pues ha de verse, que del contexto de dicha certificacion, expedida el 10
de julic de 2015, solo puede extraerse que el cargo de Juez lo esta ejerciendo
actualmente. méas no es posible verificar que cargos ocupo con anterioridad a la
expedicion de la certificacion. porque incluso, ni siquiera se indico la fecha de expedicion
de la resolucion 3165 alli menciona, a efectos de verificar, por lo menos, la fecha del
nombramiento en el cargo de juez, por lo que no resulta de recibo la afirmacion de la
accionante, en el sentido que dicho documento da fe que desde el 10 de febrero de 1988
se ha desempefiado como Juez de la Republica...”

Asi mismo, el Tribunal Superior de Bogota — Sala Penal, Exp. 2015-01822-00, en fallo
de accién de tutela impetrada por Efrain Sierra Lozano, sobre situaciones similares,

*... para la Sala tampoco puede pasar inadvertido que las decisiones de la Procuraduria
General de la Nacion de inadmitir al accionante en el concurso publico de meéritos
referido, en lo especifico. ante el incumplimiento de acreditar la satisfaccion de esos
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requisitos minimos, de ninguna manera correspondid a una actuacton caprichosa o
arbitraria, menos aun, violatoria de los derechos fundamentales para los cuales es
reclamada la proteccion en sede constitucional. Por el contrario, estuvieron soportadas,
en el ambito normativo, en la aplicacion irrestricta, con igualdad frente a los demas
reclamantes, del articulo 90, numeral 20- 2.1 de la Resolucion 040 de 2015.

Lo anterior, porque esa disposicion le imponia a todo inscrito, uno de ellos el ahora
demandante, la obligacion de acreditar la experiencia profesional, no cualquier manera,
sino mediante certificaciones respecto de las cuales se exigia un determinado contenido.
En concreto, tratéandose de lo que interesa destacar, con precision de "b. Periodos dentro
de los cuales el participante estuvo vinculado: La certificacion debe precisar la fecha de
ingreso v retiro (dia, mes y ano). Si desempeiié varios empleos en la misma entidad,
organizacion o empresa es necesario indicar las fechas de inicio y finalizacion de cada
uno de estos (dia, mes y afio). c. Relacion de todos los cargos desempenados y
funciones de cada uno, cuando de la denominacién de ellos no se infieran."

De ofra parte, en el ambito factico, las determinaciones de la entidad demandada,
integradas en unidad juridica, se soportaron en el incumplimiento de esas exigencias
tratandose de las certificaciones aportadas por el ciudadano SIERRA LOZANO,
expedidas por la Universidad Distrital y la Contraloria de Bogota, conclusion, que
destacado sea, de modo alguno es contraria a la realidad. Efectivamente, en dichos
documentos se evidencia, de la simple revision de los términos en los que fueron
emitidos (fs. 12, 71y 72), que esas entidades no consignaron las funciones asignadas o
desemperadas por el antes nombrado; incluso, la segunda de ellas aludio, con
exclusividad, al ltimo empleo del cual es titular en la actualidad el referido reclamante en
el concurso de meéritos.

En este orden de ideas, concluye la Corporacion, la inadmision del nombrado en el
concurso de méritos no obedecié a una accion u omision de la entidad demanda
constitutiva de la violacion de los derechos fundamentales al debido proceso, al trabajo, a
la defensa, a la igualdad y de acceso a los cargos y funciones publicas. Por el contrario,
encuentra nexo causal en el descuido de aquél en la revision de los documentos
allegados, respecto de los cuales tenia la carga, se insiste, de constatar con anterioridad
a su aporte oportuno que se ajustaban a las exigencias impuestas con rasgos de
generalidad, precisamente, en satisfaccion del ultimo de los derechos enunciados en
precedencia...”

Con ocasion de la accion de tutela promovida en otro concurso de meéritos, el Tribunal
Administrativo de Antioquia — Sala Primera de Oralidad, en expediente radicado 2015-
01687-00, el 10 de septiembre de 2015, M.P. Jorge Ivan Duque Gutiérrez, profirio fallo
donde se analizé un asunto de experiencia profesional de actualmente, similar a las
anteriores, en los siguientes términos:
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“...Es claro que el documento presentado para acreditar la experiencia en la Rama
Judicial, no cumplia con los requisitos exigidos por cuanto solo relacionaba el cargo
desempenado al momento y no especificaba desde cuando venia desempenando dicho
cargo ni cuéles otros cargos habia desempafiado con anterioridad y tampoco era posible
para las autoridades del concurso deducir del documento la informacion faltante ..

Se concluye que no puede deducirse vulneracion del derecho fundamental al debido
proceso de la accionante, en las decisiones de la Procuraduria General de la nacion de
tenerla por no admitida, puesto que la norma mediante la cual se convoco al concurso fue
debidamente publicada y la accionante tuvo oportunidad de acreditar los requisitos en
términos de igualdad con los demés reclamantes y los recursos le fueron resuellos de
fondo coherente y debidamente motivados. Significa que se le respetaron las garantias
del proceso...".

Para finalizar, es pertinente traer a colacion uno de los mas recientes pronunciamiento de
un érgano de cierre como lo es el Consejo de Estado, quien en providencia del 28 de junio
dentro del proceso referenciado con el radicado 2016-00324-01, con ponencia de la
Magistrada Martha Teresa Bricefio De Valencia, expuso, en lo pertinente:

“Acorde con lo expuesto, considera la Sala que la certificacion expedida por la Defensoria
del Pueblo, con la cual el actor pretendia acreditar su experiencia profesional. no cumple
con los requisitos exigidos por la Resolucion 040 de 2015, pues no indica los cargos
que ejercio en la entidad ni los periodos durante los cuales los ejercio.

Ahora bien. el sefior Orejanera Pérez adujo que del anélisis integral de los documentos
aportados se podia concluir que el tiempo que ha trabajado en la entidad ha constituido
experiencia profesional, si se tiene que obtuvo el grado de abogado en diciembre de 2009
y empezo a trabajar en la Defensoria del Pueblo el 5 de abril de 2010, como lo indica la
certificacion expedida por esa entidad.

Al respecto, la Sala estima necesario precisar que no cualquier empleo que se ejerza con
posterioridad a la obtencion del titulo puede contribuir a la experiencia profesional, pues
el cargo que se ejerza y sus funciones deben estar relacionados con la profesion que se
ostenta. (Subrayado fuera de lexto)

Teniendo en cuenta que la decision de excluir al actor del concurso de mérntos tuvo como
fundamento la norma que regula la convocatoria, esto es la Resolucion 040 de 2015, no
se configurd la vulneracion de los derechos fundamentales invocados.”

Bajo esas consideraciones, no es posible la validacion del certificado de experiencia
soportado y expedido por la Alcaldia de Dosquebradas, pues el mismo no cumple con las
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caracteristicas de una certificacién laboral como lo establecen los Acuerdos de
Convocatoria.

Acerca de su inquietud respecto al cargue tardio de la guia de orientacién de los
requisitos minimos de la Convocatoria Territorial Centro Oriente es preciso aclarar que la
guia se encontraba cargada oportunamente desde el inicio de la Convocatoria.

En consecuencia, la aspirante AMPARITO GONZALEZ MUNOZ identificada con Cédula
de Ciudadania No. 42093290, NO CUMPLE con los Requisitos Minimos exigidos para el
Empleo: Profesional Universitario, Nivel: Profesional; establecidos en la OPEC N° 74773,
por tal motivo. se mantiene su estado de INADMISION dentro del presente proceso de
seleccion.

La decision a la presente reclamacion acoge en su formalidad, la atencion de la respuesta
conjunta, unica y masiva, que autoriza la Sentencia T-466 de 2004 proferida por la Corte
Constitucional, asi como las previsiones que para estos efectos fija el articulo 22 del
Caédigo Contencioso Administrativo en los términos sustituidos por la Ley 1755 de 2015.

Asimismo, se comunicara esta decisidn a través de la pagina web oficial de ia CNSC en
el enlace SIMO,; cumpliendo de esta manera con el procedimiento de la convocatoria y el
mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su articulo 33.

Finalmente, se informa al aspirante que, contra la presente decisién, no procede ningun
recurso.

Cordialmente,

Ao

JORGE E. RODRIGUEZ GUZMAN
Coordinador General
Convocatoria Territorial Centro Oriente

Proyecté: Belkys Quiroz Hurtado
Revisd Maria Catalina Caraballo Torres
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NTOS ADMINISTRATIVOS DEL MUNICIPIO DE
DOSQUEBRADAS
-RISARALDA-
Nit.800.099.310-8

EL SECRETARIO DE ASU

CERTIFICA

Que revisada la hoja de vida que reposa en el archivo de |3 Secretaria General y
de las TIC, que éorrespondz a |: sefiora AMPARITO GONZALEZ MUNOZ,
identificada con cédula de ciudadania numero 42°093.290, se evidencia que
labora actualmente como servidor publico en provisionalidad, desde el dia 06 de
abril de 2.004. desempenando en la actualidad el empleo de PROFESIONAL
UNIVERSITARIO Cédigo: 219, Grado 03 en la Secrelaria de Planeacion, con las
siguientes funciones:

FUNCIONES ESENCIALES:

1.Administrar y manlener en comecto funcionamiento el Banco de Proyectos de Inversion
Municipal.

2.Revisar, a la luz de las metodologias implementadas, los proyectos presentados al
Banco de Programas y Proyeclos.

3.Asesorar a la Administracion Central, Enlidades Descentralizadas y Comunidad en
general, en la identificacién, formulacién, elaboracidn y presentacién de los proyectos
segun los procedimientos y metodologias implementados por el Municipio, de acuerdo
con fas directrices de Planeacién Nacional.

4.Mantener aclualizado el manual de melodologlas y procedimientos del BPIM, de
acuerdo a las exigencias del Depariamenlo Nacional de Planeacion y los sistemas de
presupuesto general de la Nacién y Sistema General de Regalias, ademas de sus
mecanismos de operacién con las entidades involucradas en el proceso, con el fin de
brindar una informacién veraz y oporluna 8 los usuarios, y realizar correctaments sus
funciones esenciales.

5.Notificar a lag Secrstarias correspondientes acerca de la informacion relacionada con el
eslado, clasficacién y registro de programas y proyectos de inversion publica, para dar
soporie a los pracesos de planificacidn municipal.

Codigo Postal 66 1001 - adminhytrativa@@dosquebradas gov.co- NIT:800099310 6
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G.Coordipar y patticipar en estrategias de capacilacion acerca de la idenlificacion,
formulacion, presentacion y evaluacion de proyeclos, en forma permanente y a

quien lo solicite, con el fin de asegurar una presentacion correcta de ellos y acorde
con la metodologia vigente.

7 Establecer mecanismos de actualizacion del SSEPI, que garanlicen el

seguimiento y ia evaluacién permanente a los avances flsicos y financieros de los
programas y proyectos que lo conforman.

8.Contribuir en la formulacién del Plan Operativo Anual de Inversiones.

9.Orientar la formulacion del Plan de Accién, Planes de Trabajo Y Pianes de
Compra de la secretaria de Planeacion y geslionar los procedimientos de
contratacién y seguimiento que se deriven de los mismos.

10.Asesorar 3 la Administracién Central y Entidades Descentralizadas en 1a
formulacion de los Planes de Accion, Planes de Trabajo y Planes de Compra,
acordes a lo establecido en el plan de desarrolio y Plan de Inversiones.

11.Realizar seguimiento y evaluacion a los planes de accion, planes de lrabajo y
planes de compra de Administracion Central y Entidades Descentralizadas.

12.ealizar la supervision e interventorias en los contratos o convenios, que le sean
asignados, en el area de su compelencia y mantener el rqgisqu detallado
correspondiente durante su seguimiento, para controlar la ejecuciobn de los
proyectos contratados.

13.Asistir a los diferentes programas, comilés y jornadas que se programan en la
dependencia, para apoyar en el desarrollo de las actividades correspondientes.

14.Dar respuestas a los derechos de paticién ylo 8 los recursos Qqueé 88
interpongan a la Secretaria, relacionados con el Banco de Programas y Proyectos,
para dar solucién a las inquietudes de los usuarnos. :

Cadigo Postal 66 1001 - adminlstrativa@dosquebradas.gov.co- NIT:800099310-6
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15.Elaborar informes de geslion cuando el jefe inmedialo o una enlidad
comespondiente lo soliciten, para informar acerca de la ejecuqbn de sus
actividades y los resultados obtenidos, y remitir, cuando sea necesario, los casos
que no sean de su competsncia.

16.Coordinar y supervisar el desarrollo de las aclividades del sislema de control
interno.

La presente certificacién se expide a solicitud de la interesada para tramites ante
la Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC-.

Para constancia, se firna en Dosquebradas a los doce (12) dias del mes de
sepliembre de 2.018.

(89
OL ALBEIRO GIL SERNA
Secretario de Despacho

> el ¢
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Certificado Laboral No. 030 — Amparito Gonzalez Mufoz

LA SUSCRITA DIRECTORA ADMINISTRATIVA (E) DE TALENTO HUMANO DE LA

SECRETARIA DE ASUNTOS ADMINISTRATIVOS
DEL MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS
NIT.800.099.310-6

CERTIFICA:

Que revisada la hoja de vida que reposa en la Secretaria de Asuntos Administrativo, que
corresponde a la sefiora AMPARITO GONZALEZ MUNOZ, identificada con la Cédula de
Ciudadania No. 42.093.290 de Pereira (Rda.), se evidencia que laboro como Servidor
Publico en provisionalidad, en el cargo de TECNICO, CODIGO 367, GRADO 02
nombrada mediante Decreto No. 247 desde el 05 de abril de 2004 hasta el 18 de
diciembre de 2007, fecha en el cual se reclasifico el cargo mediante Decreto No. 543
dando el nombre de PROFESIONAL UNIVERSITARIA, CODIGO 219, GRADOQO 03, cargo
en el que se desempeia desde el 19 de diciembre de 2007 hasta la fecha, desarrollando

las siguientes funciones:

PROPOSITO PRINCIPAL

Apoyar a las diferentes dependencias de la Alcaldia Municipal de Dosquebradas en la
formulacion y evaluacion metodoldgica de proyectos para ser presentados a las diferentes
fuentes de financiacion para dar cumplimiento al Plan de Desarrollo Municipal y a las

Metodologias requeridas.

DESCRIPCION DE LAS FUNCIONES ESENCIALES

1. Apoyar en la formulacion y planificacién de los proyectos que sean requerides por
la Administracion para su registro en el Banco de Proyectos de la Alcaldia

Municipal.

2. Apoyar la formulacion de proyectos estratégicos para la Alcaldia Municipal,
conforme las metodologias establecidas y con el apoyo de las areas interesadas

de la entidad.

3. Apoyar el sistema de seguimiento de los proyectos conforme l0s objetivos ¥

actividades planteadas y su impacto en el Plan de Desarrollo Municipal.

4. Apoyar a los f_ormuladores en la articulacion de los proyectos con las politicas
pUblicas definidas por la entidad y los instrumentos de planificacion estratégica.

Ave?lda Simén Bolivar - Centro Administrativo Municipal CAM — Teléfono: (6) 311 6566 Ext.172
Cédigo Postal 66 1001 - administrativa@dosquebradas.gov.co- NIT:800099310-6
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5., Coordinar el Banco de Programas y Proyectos de Inversion Municipal conforme a
las metodologias definidas por el Departamento Nacional de Planeacion y el
Manual de Operacion del Banco, desde la formulacion y viabilizacion.

a los proyectos de inversion presentados y
dencias y entidades Descentralizadas del
tablecidos en el Manual de Procesos y
rsién del Municipio de

6. Realizar la evaluacion metodologica
viabilizados por las diferentes depen
Municipio, de acuerdo con los criterios es
Procedimientos del Banco de Programas y Proyectos de Inve

Dosguebradas.

manejo de herramientas metodologicas:

T Brindar acompafamiento en el
logico y otras metodologias.

Metodologia General Ajustada- MGA WEB, Marco

8. Apoyar la articulacion en la presentacion de proyectos para cooperacion nacional e
internacional que gestionen los organismos Y entidades del orden territorial y
Municipal.

9. Implementar el banco de Proyectos municipal en el Sistema Unico de informacion

y Finanzas Publicas —SUIFP, para reportar, articular y hacer seguimiento a los
diferentes proyectos de inversion social.

amente los proyectos que se presenten al Banco de Proyectos

10. Evaluar metodolégic
s estratégicas de desarrollo.

del Municipio, necesarios para la toma de decisione

Rendir informes a las diferentes Instancias del Orden Nacional, Departamental y
Municipal.

11.
12. Las demas funciones que le corresponda, segun la naturaleza del empleo.

Que el horario laboral: De lunes a jueves de 7:00 am a 12 m y de 2:00 pm a 6:00 pm y €l
dia viernes de 7:00 am a 12 my de 2:00 pm a 5:00 pm.

La presente certificacion se expide a peticion del interesado, con destino tramites ante la

CNSC-SIMO, reclamacion.

Para constancia se firma en Dosquebradas-Risaralda, a los dos (2) dias del mes de Abril

de 2019

ANA MAR XO&ALDO ALVIS

Directora Administrativa ( e ) de Talento Humano

Proyecto: Maria Miryam Ruiz Alvarez%m Administrativo

Avenida Simén Bolivar — Centro Administrativo Municipal CAM — Teléfono: (6) 311 6566 Ext.172
Cédigo Postal 66 1001 - administrativa@dosquebradas.gov.co- NIT:800099310-6

Scanned by CamScanner



AUTO INTERLOCUTORIO: 1002

Objeto: Admitir una accion de tutela

RADICADO: 2019-00465

ACCIONANTE: AMPARITO GONZAILEZ MUNOZ

ACCIONADA: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL CNSC.
MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS RISARAL DA
UNIVERSIDAD LIBRE

JUZGADO UNICO DE FAMILIA. Dosquebradas, Risaralda, julio diez (10) de dos
mil diecinueve (2019).

La sefiora AMPARITO GONZALEZ MUNOZ, identificada con cédula de
ciudadania N° 42.093.290, presentd accién de tutela en contra de la COMISION
NACIONAL DE SERVICIO CIVIL “CNSC”, MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS
RISARALDA y la UNIVERSIDAD LIBRE, por considerar vulnerados sus derechos
fundamentales al DEBIDO PROCESO, IGUALDAD, BUENA FE, ACCESO A
CARGOS PUBLICOS y DERECHO AL TRABAJO.

Teniendo en cuenta que la solicitud formulada retine los requisitos contemplados en el
articulo 14 del Decreto 2591 de 1991, se admitira y se haran los ordenamientos que de alli
se deduzcan.

Ahora bien, de acuerdo con los hechos alli narrados se ordena la vinculacion al presente
tramite a los concursantes y/o participantes del CONCURSO ABIERTO DE
MERITOS, CONVOCATORIA N2 651 de 2018 TERRITORIAL CENTRO ORIENTE,
PROCESO DE SELECCION ALCALDIA DOSQUEBRADAS RISARALDA - OPEC
74773 PROFESIONAL UNIVERSITARIO GRADO 3, que tengan interés en la presente
accion de tutela, para que dentro del término de tres (3) dias habiles, y si lo consideran
pertinente, intervengan en el presente tramite.

‘Para efectos de surtir la notificacion a los vinculados, se ordena a la COMISION NACIONAL
DE SERVICIO CIVIL, a la UNIVERSIDAD LIBRE y al MUNICIPO DE DOSQUEBRADAS
RISARALDA que, al dia siguiente a la comunicacion de esta providencia, procedan a realizar
la publicacion de esta providencia y del texto de la tutela en la pagina web oficial de cada
entidad, en la que se haya divulgado la convocatoria. De igual forma, se ordena ala COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y a la UNIVERSIDAD LIBRE, con las restantes
providencias que se profieran con ocasion del presente tramite, incluida la sentencia.

Finalmente, atendiendo lo sefialado en los hechos de la accion constitucional de la referencia,
se torna necesario ordenar la siguiente prueba de oficio:

Se requiere a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, a la UNIVERSIDAD LIBRE
y al MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS RISARALDA, para que dentro de tres (3) dias hdbiles

siguiente a la notificacion de la presente providencia, remitan copia de la convocatoria N2 651



de 2018 Territorial Centro Oriente, proceso de seleccion Alcaldia Dosquebradas
Risaralda - OPEC 74773 Profesional Universitario Grado 3, con todas las modificaciones,
cronogramas, parametros de calificacion, fechas de calificacion de todas las etapas, términos y
fechas con los que contaba la actora para presentar reclamaciones respecto a la calificacion de
los requisitos minimos realizada en el marco de la convocatoria. Asi mismo los requisitos del
empleo 74773 Profesional Universitario Grado 3, CONCURSO DE MERITOS
CONVOCATORIA CENTRO ORIENTE N2 651 de 2018.

En mérito de lo expuesto, el Juzgado Unico de Familia Dosquebradas, Risaralda,

RESUELVE

PRIMERO: ADMITIR la accién de tutela interpuesta por la sehora AMPARITO
GONZALEZ MUNOZ, identificada con cédula de ciudadania N° 42.093.290, quien
actiia en nombre propio, contra la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,
MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS RISARALDA y la UNIVERSIDAD DE LIBRE de
conformidad con lo seiialado en la parte motiva.

SEGUNDOQO: De conformidad con el art. 19 del Decreto 2591 de 1.991, se ordena
notificarle por el medio mas expedito la presente accion de tutela, al representante
legal de la COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL “CNSC”, la
UNIVERSIDAD LIBRE y al alcalde del MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS
RISARALDA, hagasele entrega de la copia de la demanda y los anexos aportados a fin
de que hagan las manifestaciones pertinentes, en defensa de sus intereses. (inc.2 art. 5
Decreto 306 de 1.992). Se les dara traslado del libelo, para que si lo estiman
conveniente se pronuncien al respecto, en el término de tres (03) dias contados a
partir de la fecha de recibo del oficio que al efecto ha de librarse.

TERCERO: ORDENAR a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, a la
UNIVERSIDAD LIBRE y al MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS RISARALDA, que al
dia siguiente a la comunicacion de esta providencia, procedan a realizar la publicacion
de esta providencia y del texto de la demanda de tutela en la pagina web oficial de cada
entidad y que realicen publicacion en la pagina web donde se divulgo la convocatoria y
se han efectuado todas y cada una de las publicaciones durante el surtimiento del
CONCURSO ABIERTO DE MERITOS CONVOCATORIA CENTRO ORIENTE N2
651 de 2018. De igual forma, se les ordena a las entidades accionadas, igual proceder con
las restantes providencias que se profieran con ocasion del presente tramite. Lo
anterior, para efectos de la notificacion de los terceros interesados, segiin la parte
motiva.

CUARTO: DECRETAR las siguientes pruebas: DE LA PARTE ACCIONANTE:
DOCUMENTAL: Ténganse como tal y con el valor probatorio que la ley les asigna, a
los documentos allegados con la accion de tutela.



QUINTO: REQUERIR a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,; a la
UNIVERSIDAD LIBRE y al MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS RISARALDA, A, para
que dentro de tres (3) dias hdbiles siguientes a la notificacion de la presente providencia,
remitan copia de la convocatoria N° 651 de 2018 Territorial Centro Oriente, proceso de
seleccion Alcaldia Dosquebradas Risaralda - OPEC 74773 Profesional Universitario
Grado 3, con todas las modificaciones, cronogramas, parametros de calificacion, fechas
de calificacion de todas las etapas, términos y fechas con los que contaba la actora para
presentar reclamaciones respecto a la calificacion de los requisitos minimos realizada
en el marco de la convocatoria y por tltimo los requisitos del empleo 74773 para
profesional Universitario Grado 3, CONCURSO DE MERITOS CONVOCATORIA
TERRITORIAL CENTRO ORIENTE N2 651 de 2018. Oficiese en tal sentido.

SEXTO: ADVERTIR al solicitante sobre las consecuencias penales que con el
juramento asume en relacion con la accion de tutela propuesta y sobre las sanciones de
falso testimonio, de conformidad con el inciso 22 del art. 37 del Decreto 2591 de 1.991.

SEPTIMO: NOTIFICAR a las partes el presente auto por el medio mas eficaz, en la

forma prevista por el articulo 16 del Decreto 2591 de 1991,

NOTIFIQUESE

JORGE IVAIX'PAJ/XCIO RESTREPO
G JOEZ



